ПРОТОКОЛ № 4

заседания Межведомственной комиссии по охране труда
Лев-Толстовского муниципального района

«12 » декабря 2016 г. п. Лев-Толстой

Присутствовали:
Председатель комиссии: Сергеева Н.С. - заместитель главы администрации

Лев-Толстовского района
Секретарь: Первушина Л.И. -  старший специалист 1 разряда

Члены комиссии: Гордюшина Н.П., Залыгаева Н.Б., Колпаков А.А., Тушева Н.В.,
Копцева Ю.В., Несова М.Н.

(

Приглашены: руководители предприятий и организаций района, специалисты по охране
труда и ИП.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Установление льгот и компенсаций за вредные условия труда.
2. Проведенные мероприятия по СПИДУ в районе.
3. О плане работы МВК по охране труда на 2017 год.
4. Несчастный случай в организации.

По первому вопросу выступила старший специалист 1 разряда отдела экономики,
прогнозирования и инвестиционной политики администрации Лев-Толстовского
муниципального района Первушина Л.И., она доложила, что после проведения на
рабочем месте СОУТ льготы и компенсации устанавливаются в соответствии с классом
условий труда на основе ТК.

Согласно новой редакции ст. 219 ТК РФ в случае обеспечения на рабочих местах
безопасных условий труда, подтвержденных результатами СОУТ, гарантии и
компенсации работникам не устанавливаются. Размеры, порядок и условия
предоставления гарантий и компенсаций работникам, занятым на работах вредными и
(или) опасными условиями труда, определяются в порядке, предусмотренном ст. 92, 117 и
147 ТК РФ. Выдача молока и лечебно-профилактического питания на работах с вредными
и опасными условиями труда будет осуществляться по старым нормам и правилам с
возможностью их замены на денежную компенсацию -  ст. 222 ТК РФ не претерпела
никаких изменений.

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не
менее семи календарных дней (ст. 117 ТК РФ) предоставляется работникам, на рабочих
местах которых по результатам СОУТ установлены вредные условия труда классов 3.2,
3.3 и 3.4.

Право на сокращенную рабочую неделю не более 36 часов (ст. 92 ТК РФ) имеют
работники, рабочие места которых отнесены к вредным условиям труда классов 3.3 и 3.4.

Следует отметить, что ТК РФ допускает возможность корректировки льгот и
компенсаций при соблюдении следующих условий:

- имеется письменное согласие работника, оформленное путем заключения
отдельного соглашения к трудовому договору;

- порядок и условия корректировки, размеры денежной компенсации определены в
отраслевом (межотраслевом) соглашении, участником которого является организация;

- порядок и условия корректировки, размеры денежной компенсации согласованы
работодателем и представительным органом работников закреплены в коллективном
договоре:

В отношении прав работников на досрочную пенсию. Как и с другими
компенсациями «за вредность», применяется единый подход: пока на рабочем месте не
проведена СОУТ в соответствии с Законом №426-ФЗ, все льготы в отношении тех
рабочих мест для которых они были установлены ранее, сохраняются.

Комиссия решила:
1. Принять к сведению информацию об установлении льгот и компенсаций за

вредные условия труда.
2. Рекомендовать работодателям соблюдать Трудовое законодательство,

работодателям у которых не проведена СОУТ провести в соответствии с ФЗ №426.

По второму вопросу выступила заместитель главы администрации Сергеева Н.С., она
доложила, что приоритетным моментом в решении проблемы заражения ВИЧ-инфекцией
является проведение адресной профилактической работы среди трудовых коллективов
района. Специалистами ГУЗ «Лев-Толстовская РБ» приводиться массовая работа с
населением по реализации программы «Узнай об этом на работе» по профилактике ВИЧ-
инфекции, цель которой - повышение уровня информационной компетентности
работающего населения по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции. В районе проведены:

- лекции в кабинете медпрофилактики «Что такое ВИЧ-инфекция, профилактика и
лечение» с охватом населения 40 человек;

- групповые беседы «Что такое ВИЧ-инфекция, профилактика и лечение» с охватом
населения 150 человек;

- занятия в «Ш колах здоровья» с охватом населения 48 человек.
В холле поликлиники оформлен «уголок здоровья» «Защити себя от СПИДА»,

размещены санитарные бюллетени по той же теме. Также в холле демонстрируется
видеоролик «ВИЧ и наркотики» 20 прокатов в день, всего с начала года 400 прокатов.
Изданы и розданы по трудовым коллективам памятки «Защити себя от СПИДа» в
количестве 450 штук. В районной газете «Народное слово» опубликовано 2 статьи по
профилактики ВИЧ/СПИДА.

18 ноября текущего года в малом зале администрации района состоялся круглый
стол, приуроченный ко Всемирному дню борьбы со СПИДом в рамках районного
месячника по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения, ВИЧ/СПИДа
«Скажи НЕТ вредным привычкам!». Эта встреча сопровождалась активным обсуждением
данного вопроса, много было высказано дополнений. Представители районной больницы
провели анкетирование среди всех присутствовавших. Это социологическое исследование
позволило еще раз каждому задуматься над проблемой ВИЧ и СПИДа, а также проверить
свои знания По данному вопросу. Все присутствовавшие на заседании получили
информационные буклеты и красные ленточки в знак солидарности с ВИЧ-
положительными людьми и с живущими со СПИДом.

Реализацией программы просвещения на рабочих местах «Узнай об этом на работе»
по профилактике ВИЧ-инфекции активно занимаются специалисты библиотечной
системы района. Профилактика ВИЧ/СПИД - доступное и достаточно эффективное
средство, которое сотрудники библиотек используют для информирования молодежной
аудитории, представителей трудовых коллективов, охватывая, в том числе и такие
социальные категории граждан, как пенсионеры. Ежегодно, в канун Всемирного дня
борьбы со СПИДом в библиотеках ЦБС собирают материал по проблеме и оформляют
тематические стенды: стенды-предупреждения, выставки-вопросов и ответов: «Вместе
против СПИДа», «Знать, чтобы жить», «XXI веку -  здоровое поколение», «Всемирный
день борьбы со СПИДом», «СПИД -  приговор отменяется». Материалы стендов
затрагивают разные стороны проблемы ВИЧ-инфекции, доступно разъясняют пути
передачи ВИЧ-инфекции, и меры профилактики заражения. На стендах кроме
просветительских материалов, размещается и раздаточный материал в виде
информационных буклетов, памяток, листовок.

1. Принять к сведению информацию о проведенных мероприятиях по СПИДУ в
районе.

2. Рекомендовать работодателям:
2.1 оформить информационные стенды по проблеме ВИЧ-инфекции,

организовать трансляцию видео и аудио материалов по профилактике ВИЧ/СПИДа для
работников трудового коллектива;

2.2 провести мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции на рабочих местах и
проведению информационно-просветительских мероприятий среди сотрудников
предприятий и организаций.

По третьему вопросу выступила старший специалист 1 разряда отдела экономики,
прогнозирования и инвестиционной политики администрации Лев-Толстовского
муниципального района Первушина Л.И., она доложила о плане работы комиссии на 2017
год.

Комиссии решила:

1. Принять к сведению информацию о плане работы комиссии и утвердить план
работы межведомственной комиссии на 2017 год.

4. В процессе работы комиссии был заслушан руководитель организации, где произошел
несчастный случай со смертельным исходом. В своем выступлении он доложил о
причине несчастного случая и мерах принятых по недопущению подобного
происшествия.
Комиссия решила:

1.Принять к сведению информацию руководителя организации, где произошел
несчастный случай.

2. Каждый несчастный случай должен быть расследован, установлены причины
его возникновения и разработаны соответствующие мероприятия по недопущению
подобных случаев.

Комиссия решила:

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Н.С. Сергеева

Л.И.Первушина